
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 96,666 96,666 0

1.기타 교직원보수 69,266 69,266 0

1.교직원대체인건비 8,366 8,366 0

1.교직원대체인건비(목적) 8,366 8,366 0

1.기간제교원인건비 8,366 8,366 0  

2.학교운영지원수당 60,900 60,900 0

1.학교운영지원수당 60,900 60,900 0

1.학교운영지원수당 60,900 60,900 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 27,400 27,400 0

1.교직원연수 6,000 6,000 0

1.자율연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교직원복지 21,400 21,400 0

1.교직원워크숍 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.동호회지원 10,000 10,000 0

1.교직원복지비 10,000 10,000 0  

3.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

4.체육교사피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,019,3021,930,901 88,401

1.급식 관리 1,228,4581,207,305 21,153

1.학교급식운영 1,228,4581,207,305 21,153

1.급식재료구입비 749,874 749,874 0

1.급식용식재료비 749,874 749,874 0  

2.급식운영비 80,693 80,693 0

1.일반수용비 33,771 33,771 0  
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2.운영수당 4,050 4,050 0  

3.전기요금 12,872 12,872 0  

4.상하수도료 12,000 12,000 0  

5.연료비 18,000 18,000 0  

3.영양실무사인건비 26,812 25,202 1,610

1.무기계약직원인건비 25,615 25,202 413인건비(목적)  -2,865,000원×1식= -2,865,000

(성립전)교통보조비(목적)  180,000원×1

식=
180,000

(성립전)위험수당(목적)  150,000원×1식= 150,000

(성립전)급식비(목적)  240,000원×1식= 240,000

(성립전)맞춤형복지비(목적)  400,000원

×1식=
400,000

(성립전)정기상여금(목적)  250,000원×1

식=
250,000

연차수당(목적)  588,000원×1식= 588,000

퇴직금(목적)  1,470,000원×1식= 1,470,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,197 0 1,197

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  

1,001,000원×1식=
1,001,000

4대보험기관부담금(목적)  196,000원×1식

=
196,000

4.조리사인건비 32,820 34,768 -1,948

1.무기계약직원인건비 29,500 32,058 -2,558
(성립전)장기근무가산금(목적)  510,000원

×1식=
510,000

(성립전)교통보조비(목적)  180,000원×1

식=
180,000

(성립전)가족수당(목적)  120,000원×1식= 120,000

(성립전)위험근무수당(목적)  150,000원

×1식=
150,000

(성립전)조리사수당(목적)  232,000원×1

식=
232,000

(성립전)급식비(목적)  240,000원×1식= 240,000

조리사인건비  -4,640,850원×1식= -4,640,000

(성립전)정기상여금(목적)  250,000원×1

식=
250,000

(성립전)맞춤형복지비(목적)  400,000원

×1식=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,320 2,710 6104대보험기관부담금  610,000원×1식= 610,000

5.조리원인건비 316,724 299,733 16,991

1.무기계약직원인건비 280,481 263,490 16,991무기계약직원인건비  4,640,850원×1식= 4,641,000
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(성립전)장기근무가산금(목적)  1,050,000

원×3월=
3,150,000

(성립전)교통보조비(목적)  60,000원×9명

×3월=
1,620,000

(성립전)가족수당(목적)  1,180,000원×1

식=
1,180,000

(성립전)위험근무수당(목적)  50,000원×9

명×3월=
1,350,000

(성립전)정기상여금(목적)  250,000원×9

명×1회=
2,250,000

(성립전)맞춤형복지비(목적)  400,000원

×7명×1회=
2,800,000

2.기간제직원인건비 13,225 13,225 0  

3.무기계약직원법정부

담금
23,018 23,018 0  

6.대체인건비 1,555 1,555 0

1.기간제직원인건비 1,555 1,555 0  

7.우유급식비 19,980 15,480 4,500

1.우유대금 19,980 15,480 4,500급식용우유대금  4,500,000원×1식= 4,500,000

2.기숙사 관리 188,000 216,000 -28,000

1.기숙사운영 188,000 216,000 -28,000

1.기숙사사감인건비 24,829 24,829 0

1.기간제직원인건비 22,685 22,685 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,144 2,144 0  

2.기숙사운영비 163,171 191,171 -28,000

1.일반수용비 33,771 33,071 700기숙사청소용역  -2,300,000원×1식= -2,300,000

냉난방기세척  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.운영수당 13,100 40,600 -27,500내부교원사감수당  -28,000,000원×1식= -28,000,000

기숙사생수련회강사수당  500,000원×1식= 500,000

3.전기요금 8,400 8,400 0  

4.상하수도료 9,000 10,200 -1,200상하수도료  -1,200,000원×1식= -1,200,000

5.교육운영비 98,400 98,400 0  

6.학생복지비 500 500 0  

3.보건 관리 38,173 37,393 780

1.학생및교직원보건안전관리 24,553 24,553 0
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1.학생건강검사 10,971 11,071 -100

1.학생복지비 10,971 11,071 -100소변검사  -100,000원×1식= -100,000

2.보건실운영 4,620 4,120 500

1.학생복지비 4,620 4,120 500약품구입  700,000원×1식= 700,000

소모품구입  -200,000원×1식= -200,000

3.학생보건교육 700 1,100 -400

1.운영수당 200 600 -400외부교육강사료  -400,000원×1식= -400,000

2.교육운영비 500 500 0  

4.학교안전공제회비 8,262 8,262 0

1.학생복지비 8,262 8,262 0  

2.학교환경위생관리 13,620 12,840 780

1.먹는물관리 9,760 9,760 0

1.일반수용비 9,760 9,760 0  

2.공기질관리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0  

3.방역관리 1,980 1,200 780

1.일반수용비 1,980 1,200 780교사내소독  780,000원×1식= 780,000

4.교육격차 해소 366,334 259,853 106,481

1.[국고]학비지원 35,780 0 35,780

1.사회적배려대상지원(국고) 24,916 0 24,916

1.학생지원금 24,916 0 24,916(성립전)입학금  16,200원×15명= 243,000

(성립전)입학금  16,200원×1명= 17,000

(성립전)수업료  318,000원×51명= 16,218,000

(성립전)수업료  106,000원×1명= 106,000

(성립전)교과서  7,964,790원×1교= 7,965,000

(성립전)교과서  89,270원×1식= 90,000

(성립전)교과서  277,000원×1교= 277,000

2.저소득층자녀고교학비(목적) 10,864 0 10,864
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1.학생지원금 10,864 0 10,864
(성립전)학교운영지원비  10,864,000원×1

식=
10,864,000

2.급식비지원 227,416 227,416 0

1.도시지역무료급식비(목적) 227,416 227,416 0

1.학생지원금 227,416 227,416 0  

3.방과후학교활동비지원 65,057 31,766 33,291

1.방과후자유수강권 31,766 31,766 0

1.학생지원금 31,766 31,766 0  

2.특수교육대상자지원 2,376 0 2,376

1.학생지원금 2,376 0 2,376
(성립전)특수교육대상자방과후지원  

2,376,000원×1학기=
2,376,000

3.방과후자유수강권지원(목적) 30,915 0 30,915

1.학생지원금 30,915 0 30,915
저소득층방과후자유수강권  30,915,000원

×1교=
30,915,000

4.현장체험학습비지원 10,010 0 10,010

1.저소득층현장학습비지원(목적) 10,010 0 10,010

1.학생지원금 10,010 0 10,010
저소득층현장체험학습비  10,010,000원×1

교=
10,010,000

5.교과서비지원 6,790 671 6,119

1.특수학급교과서비(목적) 671 671 0

1.학생지원금 671 671 0  

2.저소득층교과서구입비(목적) 6,119 0 6,119

1.학생지원금 6,119 0 6,119학생교과서  6,119,000원×1식= 6,119,000

6.기타 교육격차해소 지원 20,963 0 20,963

1.기타교육격차해소 20,963 0 20,963

1.학생지원금 20,963 0 20,963
(성립전)특수교육대상자치료지원  100,000

원×6개월×5명=
3,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원  

1,587,000원×1학기=
1,587,000

(성립전)저소득층교복비지원  178,000원

×92명=
16,376,000

7.[국고]학비지원2 318 0 318

1.제대군인 수업료 지원 318 0 318

1.학생지원금 318 0 318(성립전)수업료지원  318,000원×1명= 318,000

5.학생복지 198,337 210,350 -12,013
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1.학생복지운영 198,337 210,350 -12,013

1.신입생해외연수 13,010 13,010 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.학생복지비 12,500 12,500 0  

2.체육복구입 21,451 22,720 -1,269

1.학생복지비 21,451 22,720 -1,269체육복구입  -1,269,000원×1식= -1,269,000

3.학생교복구입 53,756 56,960 -3,204

1.학생복지비 53,756 56,960 -3,204교복구입  -3,204,000원×1식= -3,204,000

4.학생교과서구입 100,160 100,160 0

1.교육운영비 100,160 100,160 0  

5.졸업앨범제작 9,960 17,500 -7,540

1.교육운영비 9,960 17,500 -7,540졸업앨범 제작  -7,540,000원×1식= -7,540,000

3.기본적 교육활동 405,814 379,438 26,376

1.교과 활동 142,705 116,329 26,376

1.교과활동지원 99,445 73,069 26,376

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

3.학교평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학부모공개수업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학력증진 31,665 31,665 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.운영수당 24,165 24,165 0  
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3.교육운영비 500 500 0  

7.일반고교육역량강화(목적) 13,130 13,440 -310

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 4,640 4,640 0  

3.목적사업업무추진비 1,290 1,600 -310교직원 협의회  -310,000원×1식= -310,000

8.교육역량강화사업-수업평가(목적) 1,344 1,344 0

1.목적사업업무추진비 1,344 1,344 0  

9.교육역량강화사업-선택프로그램(목적)2,800 2,800 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

10.교육역량강화사업 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

11.학교자율선택과제(목적) 13,310 13,000 310

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 860 550 310교육과정-협의회(강사)  310,000원×1식= 310,000

3.교육운영비 5,165 5,165 0  

4.목적사업업무추진비 6,885 6,885 0  

12.일반고교육역량강화사업(2차) 26,376 0 26,376

1.운영수당 13,332 0 13,332
(성립전)기초 영.수 강사비(1.2학년)  

60,000원×21회×2개학년=
2,520,000

(성립전)과학과제연구(2학년)  60,000원

×20회×2과제=
2,400,000

(성립전)진학지도(3학년)  300,000원×10

회=
3,000,000

(성립전)논술강사비(3학년)  60,000원×20

회=
1,200,000

(성립전)JJ콘서트운영비  300,000원×10개

부스=
3,000,000

(성립전)인문학강좌강사비  404,000원×3

회=
1,212,000

2.교육운영비 11,028 0 11,028
(성립전)K-project 운영  1,980,000원×2

회=
3,960,000

(성립전)상담프로그램운영  500,000원×2

회=
1,000,000

(성립전)수학교구구입  200,000원×10세트

=
2,000,000

(성립전)과학교구구입  108,000원×10세트

=
1,080,000

7 발행일 : 2017-07-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)창의적체험활동자율동아리  

300,000원×6개동아리=
1,800,000

(성립전)인문학강좌자료구입  11,880원

×100권=
1,188,000

3.목적사업업무추진비 2,016 0 2,016
(성립전)수업평가교직원연수  1,008,000원

×2회=
2,016,000

2.과학교과활동 21,000 21,000 0

1.교과운영 21,000 21,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.체육교과활동 8,000 8,000 0

1.학습준비물구입 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.체육대회운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.예술교과활동 9,900 9,900 0

1.음악교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.미술교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

5.외국어교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.창의적 체험활동 263,109 263,109 0

1.자율활동 40,500 40,500 0

1.학교구성원참여예산 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  
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2.학생문화축제 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.학급교육활동비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

4.봉사활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 187,959 187,959 0

1.The K-project사업 3,030 3,030 0

1.일반수용비 257 0 257인솔교사식비  257,000원×1식= 257,000

2.교육운영비 2,773 3,030 -257중식비  -870,000원×1식= -870,000

간식비 등  613,000원×1식= 613,000

2.교과별창의적체험활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.수학여행 146,650 146,650 0

1.교육운영비 146,650 146,650 0  

4.수련활동 32,279 32,279 0

1.교육운영비 32,279 32,279 0  

3.동아리활동 18,750 18,750 0

1.동아리활동 13,750 13,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

2.학생복지비 8,000 8,000 0  

2.예술교육활성화-연극부(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,550 2,550 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.진로활동 15,900 15,900 0

1.외부초청강연 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.진로체험활동 3,000 3,000 0

9 발행일 : 2017-07-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.진로활동운영 12,300 12,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.선택적 교육활동 504,042 478,442 25,600

1.방과후학교 운영 423,493 423,493 0

1.방과후학교운영 423,493 423,493 0

1.교과프로그램 423,493 423,493 0

1.운영수당 391,980 391,980 0  

2.전기요금 20,533 20,533 0  

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.교육운영비 4,980 4,980 0  

2.독서활동 30,660 30,660 0

1.독서활동운영 30,660 30,660 0

1.도서구입 16,000 16,000 0

1.도서구입비 16,000 16,000 0  

2.도서관운영 12,560 12,560 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0  

2.학습준비물 7,800 7,800 0  

3.독서활동지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.교기육성 48,589 22,989 25,600

1.교기운영 48,589 22,989 25,600

1.운동부운영 9,800 9,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.학교운동부지도자인건비(목적) 13,189 13,189 0
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1.기간제직원인건비 11,626 11,626 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,163 1,163 0  

3.육성종목운영(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)펜싱부훈련비  1,400,000원×1식= 1,400,000

(성립전)펜싱부용품구입  1,000,000원×1

식=
1,000,000

(성립전)볼링부용품구입  800,000원×1식= 800,000

(성립전)빙상부용품구입  400,000원×1식= 400,000

4.스포츠클럽운영(목적) 22,000 0 22,000

1.교육운영비 21,280 0 21,280(성립전)출전선수유니폼  50,000원×56명= 2,800,000

(성립전)스포츠클럽대회출전비  30,000원

×56명=
1,680,000

(성립전)스포츠클럽용품구입  3,000,000원

×2회=
6,000,000

(성립전)스포츠클럽간식비  1,000,000원

×4회=
4,000,000

(성립전)교내리그전시상품  1,800,000원

×1식=
1,800,000

(성립전)프로스포츠경기관람  5,000원

×500명×2회=
5,000,000

2.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전)스포츠클럽운영간담회비  30,000

원×24명=
720,000

4.기타 선택적 교육활동 1,300 1,300 0

1.기타선택적교육운영 1,300 1,300 0

1.기타선택적교육운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.교육활동 지원 194,210 170,970 23,240

1.교무업무 운영 26,856 26,820 36

1.교무학사운영 26,856 26,820 36

1.교무학사운영 8,336 8,300 36

1.교육운영비 8,336 8,300 36장학증서수여업무  36,000원×1식= 36,000

2.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.졸업식행사운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학부형총회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.보훈의달행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.교육과정평가 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0  

7.환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

8.청소용품 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

2.생활지도운영 20,770 20,070 700

1.학생생활상담지도 14,570 13,870 700

1.학생생활지도운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.배움터자원봉사자활동비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.학생회운영 7,070 7,070 0

1.학생복지비 7,070 7,070 0  

4.노동인권교육지원(목적) 700 0 700

1.운영수당 700 0 700
노동인권교육강사수당  70,000원×10시간

×1회=
700,000

2.[국고]학교폭력예방 6,200 6,200 0

1.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.흡연예방,금연교육(국고) 3,500 3,500 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.학교폭력예방선도-어깨동무(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 35,755 20,015 15,740

1.연구학교운영 35,755 20,015 15,740

1.과학중점학교운영 4,490 4,490 0

1.운영수당 3,530 0 3,530
과학중점프로그램운영지도수당  3,530,000

원×1식=
3,530,000

2.교육운영비 960 4,490 -3,530
과학중점학교 프로그램 운영  -3,530,000

원×1식=
-3,530,000

2.과학중점학교운영(목적) 31,265 15,525 15,740

1.일반수용비 1,815 1,865 -50무한상상실관리  -50,000원×1식= -50,000

2.운영수당 3,650 1,400 2,250강사비  2,250,000원×1식= 2,250,000

3.교육운영비 22,800 10,760 12,040과제연구활동  6,480,000원×1식= 6,480,000

자료제작및실험물품  3,560,000원×1식= 3,560,000

토요프로그램운영  2,000,000원×1식= 2,000,000

4.목적사업업무추진비 3,000 1,500 1,500협의회  1,500,000원×1식= 1,500,000

4.학습지원실 운영 62,000 62,000 0

1.방송실운영 3,760 3,760 0

1.방송실운영 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0  

2.정보화실운영 58,240 58,240 0

1.학교정보화지원 58,240 58,240 0

1.교육운영비 27,240 27,240 0  

2.비품구입비 31,000 31,000 0  

5.교육여건 개선 48,829 42,065 6,764

1.교육환경개선 48,829 42,065 6,764

1.교육환경개선 48,829 42,065 6,764

1.일반수용비 31,564 27,000 4,564교실소모품구입  2,928,000원×1식= 2,928,000

행정실환경개선(씽크대 외)  1,636,000원

×1식=
1,636,000
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2.비품구입비 17,265 15,065 2,200연막소독기구입  700,000원×1대= 700,000

교장실환경개선물품구입  1,500,000원×1

식=
1,500,000

6.학교 일반운영 372,342 382,862 -10,520

1.학교기관 운영 144,532 160,802 -16,270

1.부서기본운영 94,921 94,191 730

1.교무실운영 45,100 45,100 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.여비 40,100 40,100 0  

2.특근매식 7,000 7,000 0

1.교직원복지비 7,000 7,000 0  

3.교장실운영 15,304 15,304 0

1.여비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 8,920 8,920 0  

3.직책급업무추진비 3,684 3,684 0  

4.행정실운영 27,057 26,787 270

1.일반수용비 19,377 19,107 270감정평가의뢰비  270,000원×1식= 270,000

2.여비 6,000 6,000 0  

3.교직원복지비 1,680 1,680 0  

5.순회교사여비(목적) 460 0 460

1.여비 460 0 460(성립전)순회교사여비  460,000원×1식= 460,000

2.행정지원인력운용 49,611 66,611 -17,000

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 35,183 35,183 0

1.무기계약직원인건비 35,183 35,183 0  

2.매점판매원인건비 12,559 29,559 -17,000

1.무기계약직원인건비 12,559 29,559 -17,000연봉  -1,475,000원×8월= -11,800,000

초과근무수당  -450,000원×8월= -3,600,000

4대보험기관부담금  -200,000원×8월= -1,600,000

3.교육장임용근로자인건비 1,869 1,869 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 1,869 1,869 0  

2.시설 장비 유지 220,110 214,360 5,750

1.학교시설장비유지 220,110 214,360 5,750

1.공공요금및제세공과금 102,040 102,040 0

1.기타공공요금 102,040 102,040 0  

2.당직관리 44,060 44,060 0

1.일반수용비 44,060 44,060 0  

3.시설관리용역 39,800 39,800 0

1.일반수용비 39,800 39,800 0  

4.시설일반관리 32,610 26,860 5,750

1.일반수용비 32,610 26,860 5,750화장실유지관리  3,000,000원×1식= 3,000,000

누수탐사 및 보수공사  2,750,000원×1식= 2,750,000

5.체육관관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.연료비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 7,700 7,700 0

1.학교운영위원회운영 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 2,700 2,700 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.학부모회운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,400 4,000 400축제 등 행사용품  1,000,000원×1식= 1,000,000

학부모대상 강사료  -1,000,000원×1식= -1,000,000

학부모연수  400,000원×1식= 400,000

2.여비 600 1,000 -400
학부모교육활동 참석 여비  -400,000원×1

식=
-400,000

7.학교 재무활동 9,093 9,093 0

1.예비비 9,093 9,093 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 9,093 9,093 0

1.예비비 9,093 9,093 0

1.예비비 9,093 9,093 0  

세출합계 3,601,4693,448,372 153,097
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